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K özgazdasági törvényhozás.
Azok az epilógusok, amelyek­

kel a törvényhozás lefolyt ülés­
szakát elparentálták, a parlament 
munkájának szünetelését az ob- 
strukciónak rót'ák föl. Pedig a 
törvényhozás működése soha 
sem volt egyéb végeszakadatlan 
obstrukciónál, melyet csak itt-ott 
szakított meg a komoly munka 
oázisa. A kormány a parlament 
munkaerejére, arra a munka­
erejére, arra a munkaerőre, 
amelyet a nemzet szelekciójának 
tulajdonképpen képviselnie kel­
lene, egyáltalában nem számít­
hat és egyddül önnmagára van 
utalva. Jórészt innen magyaráz­
ható meg, hogy a magyar tör- 
ványhozás közgazdasági tevé­
kenysége nem elég intenzív, 
mert minden iniciativát, minden 
érdemleges munkát a legfőbb 
közigazgatási közegektől vár.

A lefolyt ülésszak közgazda- 
sági törvényalkotása minimális 
volt. Csupán a halasztást nem 
türö, aktuális közgazdasági po­
litika hozott létre sporadikusan 
némely törvényhozási intézke­
dést. A cukorsurtaxe-törvény s 
az ehhez csatolt függelék, az 
olasz provizórium, a költségve­
tési és a beruházási törvény az 
aktuális közgazdasági politika 
szülöttei. Ide lehet még sorozni 
egyes kormányzati intézkedése- 
seket, amelyek a törvényhozás 
akaratát valósitták meg, vagy he­
lyettesítették ideiglenesen, mint 
például a kivándorlási törvény 
végrehajtása és a vasárnapi 
munkaszünetnek rendeleti utón 
való szabályozása. De még itt is 
sok a kívánni való; az Ausztri­
ával kötendő vámszerzödésnek 
kérdései még mindig a levegőben 
lógnak. Mig viszont a maradandó 
törvények alkotása, a jogi álla­
pot rendezése terén alig jutot­
tunk túl a tervezés, kezdemé­
nyezés, első előkészítés kezdet­
leges stádiumán.

Maga az előkészítés azonban, 
melynek a régen érzett szükség, 
a gyakorlat kirívóbb esetei és a

közvélemény sürgetései adtak 
lökést, a leglényegesebb fel­
adatokat az évek folyamán 
mégis felölelte. A helyi érdekű 
vasúti törvény reformja már 
az 1896-ik évtől van kilátásban. 
Annak ipején a reformmunká­
latokat a kereskedelmi minisz­
térium teljes erővel foganatba 
vette s el is készült a helyi ér­
dekű vasutak jogának codexe, 
amely nemcsak a jogállapotokat 
rendezte, hanem a helyi érdekű 
vasutak építését is újból megin­
dította volna. A tisztességtelen 
versenyről, a részletüzletröl, a 
káros hitélügyletekröl készült 
törvényjavaslat-tervezetek elföl- 
delését nem sajnálhatjuk, mert 
többet ártottak, mint használtak 
volna, ha törvény erejére emel­
kednek. Legújabban a m kir. 
Curia szigorú gyakorlata folytán 
a munkások baleset ellen való 
biztosítása vétetett tervbe, hogy 
a munkaadók felelőssége, koc­
kázata csökkentessék; az e tárgy­
ban készült törvénytervezetet a 
szakemberek s maguk az érde­
keltek is a célnak megfelelő mun­
kának deklarálták. Ugyancsak 
megjelent a nyilvánosság előtt a 
csekktörvény tervezete, mely be­
ható megvitatásban részesült és 
az ellentétes vélemények, kíván­
ságok és kiigazítások figyelem­
bevételével alkalmasnak Ítéltetett 
arra, hogy a jogi rendezés alap­
jául szolgáljon. Tudomásunk 
szerint megfontolás tárgyává té­
tetett a védjegytörvény reformja. 
A kereskedelmi miniszter meg­
bízást adott egy szakembernek, 
hogy a pénzintézeti betétek biz­
tosítására vonatkozó anyagot 
gyűjtse egybe, amely munkálat 
nagy körültekintéssel készült és 
már meg is jelent a nyilvános­
ság előtt. Épp úgy kezd konk- 
rétebb formát ölteni az ipartör­
vény reformja. Az anyag histo­
rikus része már el is hagyta a 
sajtót. Igen nagy fontossága van 
végül a szövetkezeti törvényter­
vezetnek, mely ugyancsak a kö­
zelmúltban adatott át a nyilvá­
nosságnak. Ez a tervezet ugyan

sok korrekcióra szorul még, de 
végeredményben jelentékenyen 
javíthat az immár tűrhetetlenné 
vált állapotokon.

Miedezen tervek dűlőre haj­
tása, mindezen feladatok meg­
valósítása a legközelebbi ülés­
szak feladata leend. Kívánatos 
volna azonban, ha a törvény- 
hozás nem bízná a munkát 
kizárólag a kormányra, hanem 
annak tagjai komoly munkával 
és hozzáértéssel működnénk 
közre a közgazdasági jellegű 
jogviszonyok rendelkezésében.

A városi földek haszonbérbe
Az idei szárazság után azt hihette 

volna mindenki, hogy a városi föl­
dek haszonbérbe adásánál vissza 
esés következik be. Ez azonban 
nemcsak hogy nem történt meg, ha­
nem ellenkezőleg az előirányzott 
összegnél jóval nagyobb eredményt 
értek el.

A tompa—kelebiai, a tompa — 
körösi és tompa—katonai földek 
haszonbérbe adására augusztus hó 
30-dikán és 31-dikén és szeptember 
elsején tartották meg az árverést, 
amelynek eredményével a város na­
gyon meg lehet elégedve. Az ered­
mény a következő:

Tavaszi vetés alá kiadattak a 
jövő gazdasági évre:

a tompa -  körösi földek láncon­
ként 50 kor. 32 fillérért, vagyis 
lánconként 17 kor. 06 fillérrel elő­
nyösebben, mint tavaly. Az össz- 
eredmény 4397 koronával jobb az 
előirányzatnál;

a tompa—kelebiai földek láncon­
ként 54 kor. 10 fillérért, tehát 5 
kor. 90 fillérrel drágábban a tavalyi 
bérösszegnél. Az összeredmény 1066 
koronával előnyösebb, mint az elő­
irányzat;

a tompa—katonai földekért lán­
conként 58 kor. 58 fillért adtak, te­
hát 9 kor. 92 fillérrel többet, mint 
tavaly. Ezeknél a földeknél az elő­
irányzatnál 3066 kor. 08 fillérrel 
értek el többet.

A hármat együttvéve az előirány­
zatnál 8529 kor. 08 fillérrel maga­

sabb eredményt értek el. Ez a kö­
rülmény, ha nem is valami nagyon, 
de azért mégis kedvezőleg befolyá­
solja majd a jövő évi költségvetést.

Milliók Szabadkán.
E g y  h e ly b e l i  p o lg á r  ö r ö k sé g e .
Néhány nap óta olyan szenzációja 

van Szabadkának, amelyhez hasonló 
városunkban még nem fordult elő. 
Egyik helybeli előkelő izraelita csa­
lád, amelynek feje a közéletben is 
jelentékeny szerepet visz, rövid időn 
belül olyan tőke birtokába jut, a 
inelylyel egyszerre Szabadka leggaz­
dagabb polgárává válik.

Még 14 év előtt történt, hogy az 
amerikai lapok felhívásokat tettek 
közzé az Egyesült Államok nevében 
hogy a New-Yorkban hirtelen elhalt 
Guthard Gyula, kinek a városban 
számos gyára és bérházai voltak, 
végrendelet és ismert örökösök hát­
rahagyása nélkül halván el, a netáni 
ismeretlen örökösök a hagyaték, har­
minchét millió dollárra becsült át­
adása végett jelentkezzenek.

Guthard Gyula több mint 40 év 
előtt vándorolt ki Amerikába, ahol 
az óriási vagyont saját erejéből sze­
rezte.

Nyolc testvére maradt Magyaror­
szágban, akikkel azonban nem érint­
kezett.

A felhívás megjelenéséről tudomá­
suk volt a testvéreknek, azonban nem 
tettek lépéseket az örökség megszer­
zésére, mert attól tartottak, hogy az 
is csak olyan amerikai kacsa, amely­
hez hasonló gyakran olvasható a 
lapokban.

A család egyik távolabbi rokona 
azonban, aki szintén ismerte a ro­
koni összeköttetést, utánajárt a do­
lognak és már annyira haladt az 
örökség ügyében, hogy közvetlen 
annak felvétele előtt állott, a mikor 
az állam által a vagyon kezelésével 
megbízott gouverneurenek tudomá­
sára jutott, hogy közelebbi örökösük 
is élnek.

A hoppon maradt aspiráns nem 
tehetett tehát egyebet, mint az egész 
dolgot felfedezte a valódi örökösök 
előtt, akik azonnal megtették a lépé­
seket az örökség megszerzése iránt.

JSljola HönyfeH
M in d en  h cv á sá r ló  ig e n  cs in o s  a já n d é k o t k a p . Víg Zsigm. Sándor Szabadkán

___  M11lnovlcli-féle ház, Koth Ármin m ellett.
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Szombaton volt az érdekeltek ér­
tekezlete Budapesten és most már 
bizonyos, hogy négy-öt hónap alatt 
a most már kétsada hetvennégy millió 
koronára szaporodott vagyon magyar 
állam polgárok tulajdonába jut.

A szabadkai örökös örökrésze több 
mint tie millió koronára rúg.

Érdekes, hogy az egyik örökös, a 
ki időközben a katholikus vallásra 
tért, Vaszary Kolos hercegprímás 
unokahugát vette nőül és jelenleg 
egyik előkelő biztositó társaság ve­
zérigazgatója.

BAJAI HÍREK.

vonult be a szegedi államfogházba, 
hogy kéthónapi államfogház bünte­
tését kitöltse.

Lujza hercegnő szök ése .
(Saját tudósítónktól.)

Budapeut, szept. 2.

L ujza h ercegn ő  és a k aszin ók .

— S ajá t tudósítónktól. —
Baja, szept. 2.

—  E lh u n y t városi t isz tv ise lő .
Perlaki Sándor bajai könyvelő, ki 
közel két évtizeden át állott a bajai 
törvényhatóság szolgálatában, f. hó 
1-én este 7 órakor hosszas szenve­
dés után elhunyt. Szívbaj gyötörte 
a népszerű városi tisztviselőt éveken 
keresztül, mihez nejének, a megye- 
szerte előnyösen ismert Perlaki Ele­
onora zongoratanárnőnek csak na­
pokkal ezelőtt bekövetkezett hirtelen 
halála adta meg a kegyelemdöfést.
A székház ormáról fekete lobogó 
hirdeti elmúlását a derék és értel­
mes tisztviselőnek, ki szerény ha­
táskörében is sok szívességet tett a 
hozzá tanácsért forduló népnek. 
Szombaton temetik.

—  M egüresedett á llá so k  a bajai 
városházán . Közel esztendeje hogy 
üresedésbe jött az árvaszéki elnöki 
állása bajai törvényhatóságnál. Azóta 
Szűcs Ferenc tanácsnok és Rimler 
János dr. aljegyző látják el ezt a 
ressortot, kiknek a közgyűlés fejen­
ként 300—300 korona tiszteletdijat 
szavazott meg ezen működésűkért. 
Az uj szervezési szabályrendelet szer­
kesztése során most az a nézet me­
rült föl, hogy az árvaszéki elnöki 
állást végleg beszüntetik és a jegyzők 
teendői sorába utalják majd az árva­
széki ügyeket. Jogászkörökben ez a 
terv élénk vita tárgyat képezi mosta­
nában és van olyan felfogás is, mely 
szerint az árvaszéki elnöki állást a 
törvény határozott rendelkezéseinek 
megegyezése nélkül megszüntetni 
nem is lehet. — A Perlaki Sándor 
elhunytával megürült 1. osztályú köny­
velői állásra a városi végrehajtók és 
írnokok egész serege reflektál. Ezt 
az állást azonban csak őszre, az 
általános tiszujitáskor fogják betöl­
teni. — Ugyancsak az uj szervezési 
szabályrendelet tervezetében szere- 
pel — mint már megírtuk — az adó­
ügyi osztálynak egy adóügyi tanács­
nokkal az élén való önállósítása, 
továbbá — mint újabban értesülünk
— a számvevőségnél 2 számtiszti 
állás szervezése és 2 rendőrfogalma­
zói állás létesítése. A szervezés mun­
kája javában folyik már a torony

megfordult Budapesten s itteni ba­
rátaival az utolsó hetekig folytonos 
érintkezésben volt. Kaszinói körök­
ben az a felfogás uralkodik, hogy 
a szerelmeseket engedjék futni, hadd 
legyenek egymáséi s ne tetőzzék 
még a szenzációt azzal, hogy újabb 
botrányok támadjanak.

Azok szerint, akik igy gondolkod­
nak, most már nem marad más 
hátra, mint az, hogy Kóburg herceg 
indítson válópört neje ellen, ö felsége 
pedig fossza meg a hercegnőt rang­
jától és minden jogaitól. Ennek meg­
történte után semmisein áll többé 
útjában annak, hogy a hűséges lovag 
örökre és egyedül magáénak vallhassa 
a boldogtalan királyleányt. . . .

A h ercegn ő  szö k ése .
B écs, szept. 2.

A főudvarmesteri hivatal ma reg­
gel Zürichből távirati jelentést kapott, 
hogy Kóburg Lujza hercegnőt Matta­
sich-Keglevich és egy másik ur kisé­
retében Zürich mellett egy faluban 
látták. E szerint immár biztos, hogy 
a szökevények Svájcban vannak. 
Kóburg Fülöp herceg ma Bécsbe ér­
kezett és ma délelőtt hosszú tanács­
kozást folytatott jogtanácsosával dr. 
Bachrach ügyvéddel és a hercegnő 
volt társalkodónéjával, Gebauer kis­
asszonynyal.

A királyi család körében a hir 
valóságos konsternációt keltett. Mária 
Valeria királyi hercegasszony a hir 
hallatára ájulási rohamokat kapott. 
Magát a királyt is óriásilag felizgatta 
az eset; még tegnap este Bécsbe ér­
kezett és ma reggel a főudvarmester 
részletes jelentését hallgatta meg.

A családi tanácskozás eredménye

——-<2
alatt és ha a közgyűlés a term etet j az, hogy R e g n é l

ígazgatásXs’z Tbajai törvényhatóság I bajost fogja Svájctól kikérni, ellenben 
közigazgatása. Mattasich Keglov.ch ellen nem tesz-

—  B ajai á lia iu fo g o ly . Gyarmati j nek semmifé e p s .
Emil helybeli gyógyszerész tegnap_ _ % • * X X 1 9 I H Í R E K .

TÁJÉKOZTATÓ.
Szabadkai közkönyvtár óa muzeum. Nyitva 

szerdán és szombaton délután 3-tól 6-ig. 
V a’árnap délelő tt 9-től 12-ig.

Szeptember 3. A máv. szolgaszem élyzet 
bláia a Polgári szálloda kerthelyiségébeu.

Szeptember 10. A m. á. v. altiszti kör 
E rzsébet gyásztinnepélye.

Szeptember 25. A kath. legényegylet
»v .. • , „ s ’.iireti m ulatsága saját helyiségében.

Habar úgy a Nomzöti, mint az i Országos vásár. Szabadkán szeptem ber 
Országos kaszinóban élénken tár- 4., 6. ós 6.
gyalják Lujza hercegnő szökésének 
romantikus eseményeit, de azért a “  A fő isp án  ü n n e p lé se  M agyar  

hír nem lepte meg a beavatottakat, 1 . ^  kiséretében szerdán Magyar- 
akik sejtették, sőt tudták, hogy a kanizsán voltj ahol a községi ügy­
hercegnő hűséges lovagja nem nyug- kezelést vizsgálta meg. Ez alkalommal 
szik addig, mig szerelmes hercegnő- zajos ováczióban részesítették a
jól ki nem szabadítja a szanatórium- föisP4nt- * pilyaudvarnál ezernyi 

, „ , K , / , nl tömeg várakozott a Zenta felől jövő
nak nevezett börtönből. vonatra Midón a főispán a vonalról

A kaszinók ifjabb tagjai közül |eszállt, dörgő éljenzéssel fogadták, 
többen személyes barátságban vol- Popovits György községi bíró üdvö-
tak Mattasicscsal, aki gyakrabban z^ te a főispánt, aki mint monda — 

’ Aprtmmo lítll ohho a fpi fídfí kftzsétzheörömmel jött ebbe a fejlődő községbe 
hogy annak derék szorgalmas hazafias 
népét megismerje. Ezután a városba 
vonult a menet melynek élénk festői 
bandérium lovagolt. A főispán Tóth 
József volt orsz. képviselőnél szállt 
meg aki tiszteletére ebédet adott. 
Ugyanott fogadta a főispán a küldött­
ségeket is. Este fáklyásmenet volt. 
Az üdvözlőbeszédet dr. Kozics ügy­
véd tartotta, méltatva a főispán 
érdemeit. A főispán válaszában 
meghatva köszönte meg az óvácziót. 
Ezután a nagy vendéglőben bankett 
volt-

—  Ó váry-b an k ett. A Palicson 
üdülő dr. Óváry Kelemen kolozs­
vári egyetemi tanár, városunk szü­
löttének tiszteletére a szabadkai egye­
temi ifjúság fényesen sikerült hal­
vacsorát rendezett ma este a palicsi 
halászcsárdában. A banketten, me­
lyen mintegy hatvanan vettek részt, 
megjelent .<c//ro«wss Endre főispán 
is. A társaság vidám hangulatban a 
késő éjjeli órákig volt együtt. Az 
illustris szabadkai tudóst nagy ün­
neplésben részesítették.

—  Szabadkai varrón ő  ta n u l­
m ányútja . Mégis csak haladunk 
Szabadkán. Iparosaink már sokan 
akadnak,'- akik versenyképességük 
emelése végett nem röstelnek a kül­
földre utazni tanulmányozás végett. 
Legutóbb Strasserné Bojnovics Ma­
riska járt Berlinben és Németország 
nagyobb városaiban, ahol a legújabb 
divatot tanulmányozta. Útjáról a na­
pokban jött haza.

— P a lic s i  h a lak  á ru sítá sa . Hol­
naptól fogva ujitás áll be a palicsi 
halárusitásban. Eddig a kofáktól vol 
tak kénytelenek halat venni. A város 
most közvetlenül a fogyasztó közön 
ségnek is árusit a Csokonai-téren 
épített halcsarnokban. Az árusítással 
Kuluncsics Illés városi gazda lelt 
megbízva.

— S z e r b iá b a  n e m  k e li  ú tle v é l
A belügyminiszter ma értesítette a 
várost, hogy a szerb belügyminiszter 
rendeletet bocsátott ki, hogy az 
Ausztria Magyarország területéről 
Szerbiába érkező utasoknak a forgalom 
és közlekedés megkönnyítésére, nem 
szükséges útlevéllel birniok. Ez a 
rendelet kétségtelenül előnyére 
szolgál a mi kiviteli kereskedel­
münknek is, de nagyon előnyös 
lesz Szerbiára nézve is. Tehát nem 
csupán udvariasságból teszi közzé a 
szerb kormány e rendeletet.

— A szab ad k a i iz r . ö n s . és 
g y á m o litó  e g y e s ü le t  által folyó hó 
1-én tartott választmányi ülésében 
többek között a gyógyszertár vál­
toztatása került tárgyalás alá, a 
mennyiben a tagok egy része az 
eddigi szállító: Decsy Dezső helyébe 
id. Gálfl'y Györgyöt kívánták. Sza­
vazás utján Decsy nek 16- és GálíTy- 
nak 6 szavazat jutott, igy tehát az 
eddigi szállító: Decsy Dezső maradt 
továbbra is az egyesület szállítója.

— Szabadkai á lla m fo g o ly  Teg­
nap vonult be a szegedi államfog­
házba Jakobcsies Gyula nyugalmazott 
tanácsnok, aki Vojnich Sándor or­
szággyűlési képviselővel vívott párbajt 
s e miatt a törvényszék nyolc napi 
fogházra Ítélte. Vojnich Sándornak 
mint ismeretes, a király a múlt hó- 
napbnn elengedte büntetését.

—  A m ai h a lá r u s ltá s . A városi 
halgazdaságnak ma volt a legnagyobb 
jövedelme. A ma piacra vitt hal- 
mennyiség ugyanis 30 métermázsa 
és 68 kiló teljeten elkelt és egy 
napon 1240 korona 12 fillér bévé 
telt eredményezett.

— A g ő z g é p k e z e lő k  és kazán  
fütök. legközelebbi képesítő vizsgái 
Szegeden szeptember hó 26. napján 
délelőtt 9 órakor a Szeged alsóvá­
rosi uj vizmű-telepen fognak meg­
tartatni. A vizsgálati kérvények kel­
lően felszerelve a m. kir. iparfelü- 
gyelőséghez (Szilágyi-utca l.) bekül­
dendők.

1904. szeptember 3.

— T o lv a j a s e k r e s ty é b e n . A
szt. Teréz templom sekrestyéjében 
ma nagy lopásnak jöttek nyomára. 
A sekrestyében őrzött misemondó 
ruhákat és a 2—300 korona értékű 
aranyozott püspöki süveget eddig 
ismeretlen tettes ellopta. Az azonnal 
megindított rendőri nyomozás alap­
ján a gyanú a sekrestye egyik szol­
gájára irányul és az ellopott mise- 
mondó ruhák egyrészét már meg is 
találták a helybeli zálogházban, ahol 
ismeretlen suhancgyerekek értéke­
sítették.

— E lg á z o lt  k is le á n y . Ma reggel 
végzetes szerencsétlenség történt a 
Katalin utcában. Tóth Pál József 
kocsija elütötte Kovacsics Lukácsnak 
két éves leánykáját. A szerencsétle­
nül járt kis leány oly súlyos sérü­
léseket szenvedett, hogy életben ma­
radásában kevés a remény.

— K a to n a zen e  az O tth o n b a n .
A háziezred zenekara holnap ismét 
hangversenyt rendez az Otthon kávé­
házban A programin ezúttal is vál­
tozatos és több uj szám van benne. 
Feltétlen elismerés illeti az Otthon 
kávéház tulajdonosát, hogy a kávé­
házi közönségnek is belépti dij nél­
kül van módjában a nagy kedveltség.

Kalap, cipő és fehérnemiiekben. Óriási választék nyakkendőkben. 
=  Botok, keztyük, harisnyák és téli alsó ruhákban =

L E G O L C S Ó B B  Á R A K  M E L L E T T .

Női és leány felöltőkben, gallérok, raglánok és Hawlockokban. 
Gyermek- és leánygallórok és ruhácskák. Szőrme Boaak legújabb 
- - - - - -  divat szerint, Blousok, kosztümek és aljak
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nek örvendő zenekar játékában 
gyönyörködni.

—  Á zen ta i fe le s é g g y ilk o s  A 
néhány héttel ezelőtt véghezvitt bor­
zalmas gyilkosság állítólagos tettesét. 
Nagy Szentesi Orbán volt városi 
rendőrt, a napokban a szabadkai 
törvényszék fedezet alatt Zentára 
visszaviteti, hogy az előbbi nyomo­
zás, amely nem volt teljesen rend­
ben, Zentán folytattassék.

— Az ó r iá s  to lva ja . Még a múlt 
év október havában történt, hogy 
Ottó Vilmost a mi óriásunkat, buda­
pesti tartózkodása alatt a kikiáltója 
Weisz Hersch Hermann, álnéven 
Sándor, meglopta és aztán megszö­
kött. Rendőrségünk megkeresése foly 
tán ma a tzegedi rendőrség Szege­
den a tolvajt letartóztatta.

— A c z ig a r e tta tá r c z a  p u sz tu ­
lása. A m. kir. dohányjövedéki köz­
ponti igazgatóság a közönségre való 
tekintettel — hygienikus és kényelmi 
szempontokból — de üzemegyszerü- 
sitési okokból is, elhatározta, hogy 
a szivarkákat — és későbben talán 
a szivarokat is — öt darabot tar­
talmazó csomagokba csomagolva hoz­
za forgalomba. Kísérletképpen egye­
lőre a sultán-szivarka kerül igy pi­
acra és pedig előreláthatólag ez év 
október vagy november havában A 
szivarkák csomagolását egy szerfe­
lett elmésen szerkesztett gép esz­
közli, melyet Waugel Károly pénz­
ügyi főtanácsos tervezése nyomán 
és utasításai szerint egy ilyen gé­
peket készítő angol gyár állított elő. 
A gép naponként 45,000 csomagba 
225,000 szivarkát csomagol.

—  A n y a k ö n y v i h ír e k  Halot:akt 
Takács Mihály 73 év, Hajnal Pál 2 
év, Hegedűs Ilona 7 hó, Szendi Jó­
zsef 14 hó, Szőnyi István 37 év. El­
jegyzés: Krizsanovits József Vali hóra 
Teklát, Balázs Pál Pintér Rozáliát.

— A budapesti meteorologini intézet 
jelentése 1904. szeptember 2-án. Változékony 
idő várható, helyenkint — inkább csak délen 
— esővel. Később derülés és hőemelkedés
válható.

háború.
A háborúról a mai nap folyamán 

a következő táviratok érkeztek a 
fővárosba:

L o n d o n , szept. 2.
A Reuter ügynökség Csifuból azt 

a jelentést kapta, hogy ott az orosz 
drótnélküli táviróberendezést eltávo­
lították. A szerdáról csütörtökre 
virradó éjjel ismét heves1 ágyúzást 
hallottak Port-Artur felől.

Sir Robert Hard elrendelte, hogy 
az Independent gőzös akadálytalanul 
elhagyhatja a kikötőt. Egy japán 
cirkálót és két torpedónaszádrom- 
bolót láttak Csifu közelében.

L on d on , szept. 2.
Hivatalosan még nem erősitették 

meg, hogy a japánok Liaojangot 
megszállották. De Sanghaiból érke­
zett további haditudósitások mind 
több hirt közölnek a tegnapelőtti 
harcokról, amelyek a japánoknak 
Liaojangban való állítólagos bevonu 
lásával végződtek. A tudósítások 
szerint a küzdelem a legvéresebbek 
egyike volt, amelyeket a mostani 
amúgy is páratlanul véres háború 
produkált.

K ö ln , szept. 2.
A Kölnische Zeitung Tokióból teg­

napi keletű táviratot kapott, amely 
megerősíti, hogy a japánok szeptember 
1-én bevették Liaojangot.

M ukden, szept. 2.
A vasúti közlekedés Liaojang felé 

megszakadt. Az utak járhatatlanok.
L ondon , szept. 2.

A Reuter-ügynökségnek jelentik 
Tokióból: A japán balszárny ma 
pénteken hajnal hasadtakor meg­
kezdte az oroszokat a — Taiceho 
folyó felé szorítani. A jobbszárny 
Hejingtaj közelében kezdte meg a 
harcot. A japán veszteségeket hétfő 
óta 10.000 emberre teszik. Egy orosz 
gőzös, mely hétfőn a portarturi csa­
tornában aknák eltávolításával fog­
lalkozott elpusztult.

TÁVIRATOK.
P én zü g y  igazgatóság  á th e ly e-  

ly ezése .
A ra n y o sm a ró th , szeptember 2. A 

pénzügyminiszter döntése folytán a 
pénzügyigazgatóság Léváról Aranyos- 
maróthra helyeztetik át. A pénzű.y- 
miniszter megbízásából Pongrác Vince 
osztálytanácsos ma megjelent Ara- 
nyosmaróthon, hol nagy dísszel és 
örömmel fogadták. Az osztálytaná 
csosnak az a küldetése, hogy a pénz­
ügyi palotának elhelyezést találjon. 
E célból ma a vármegye székházá­
nak nagytermében monstre értekez­
letet tartottak.

Hó.
M árm arossz iget, szept. 2. Borsa 

környékén, a visói járásban tegnap 
annyira lehűlt a levegő, hogy reggelre 
a környékbeli magasabb hegyeket 
vastag hóréteg borította.

Az uj szep esi püspök.
I g ló , szept. 2. Párvy Sándor, az 

uj szepesi püspök szeptember 11-én 
foglalja el püspöki székét. Fogadá­
sára nagyban készülnek.
A szu ltán  tró n ra lép ésén ek  

évfordu lója .
B u d ap est, szept. 2. Kons'antiná- 

polyból táviratozzák: A szultán trónra­
lépésének évfordulóját a szokásos ün- 
nepies módon ünnepelték meg. Az 
állami tisztviselők gratulációja a 
Yildizben Murad exszultán halála 
következtében egyenruhakényszer nél­
kül történt. A török sajtó magasz­
talja a szultán érdemeit a belső és 
külső politika körül. Ma nyitották 
meg a Mekkavasut egyik részvonalát. 
Konstantinápolyban uj intézeteket 
nyitottak meg, köztük a vakok és 
siketnémák intézetét. Itt és a vidé­
ken este fényes kivilágítás volt. Az 
örményzavarok óta tűzi játékok ren­
dezése el van tiltva és ezt tüzve- 
szedelem ürügye alatt ezúttal is új­
ból eltiltották. Az erre szánt pénzt 
mecsetekre és jótékony intézetekre 
kell fordítani. Midőn ma az egyes 
egyházak fejei kifejezték szerencse- 
kivánataikat a szultánnak, ez komo­
lyan intette őket egyetértésre.

Véres vasúti kerekek .
N agyvárad , szept. 2. A tegnap 

este Vaskóhra érkező tehervonat 
kerekein ma reggel több vérnyomot 
találtak, de a vonat személyzetének 
tudomása sem volt, hogy valakit 
elgázoltak volna. Délben azonban 
megjött a jelentés, hogy Kis-Koh 
község mellett, az egyik őrház előtt 
Cser Erzsébet tizennégy éves leányt 
a vonat elgázolta. Hogy ily későn 
jött a jelentés, annak oka az volt, 
hogy a szerencsétlen leánykát a sö 
tétben elvonszolta a vonat s csak

reggel találták meg nyöszörögve, 
eszméletlenül a pályatest mellett. A 
szerencsétlen gyermek féllábát el­
törték a kerekek, de szerencsés vé­
letlennek köszönhető, hogy nem 
vérzett el.

M U L A T S Á G O K .
S zü reti m ulatság . A katholikus 

legényegylet vigalmi bizottsága leg­
utóbb tartott ülésén elhatározta, hogy 
szokásos szüreti mulatságát ez év­
ben szeptember 25-dikén tartja meg, 
saját helyiségében.

T Ö R V É N Y K E Z É S .
B ü n tető  fe le b b v ite li  ü g y ek . A

szabadkai kir. törvényszék felebb- 
viteti tanácsa holnap délelőtt a kö­
vetkező ügyeket fogja tárgyalni Sa- 
lánko József elnöklete alatt. Mala- 
gurszky Fülöp becsületsértés, Fraun- 
hoffer Mihály és társai becsületsértés, 
Vig Albert és társai súlyos testi 
sértés, Gálfi (pohos) Simon tulajdon 
elleni kihágás, Márkus Orbán súlyos 
testi sértés, ifj. Urbanovits Gergely né 
könnyű testi sértés, Hauser Adolf be­
csületsértés és Szilágyi Imre sikkasztás.

A b ecsa p o tt p én zü g y u ö k . Ifj. 
Aranyos Sándorné, Török Éva és 
Ézsi Józsefné szeremlei lakosok feb­
ruár 27-én megjelentek Schönstein 
Adolf bajai pénzügynöknél és 300 
korona kölcsönt kértek tőle. Aranyos 
Sándorné Sámán Lidia gyanánt mu­
tatkozott be ifj. Aranyosné és állí­
tása igazolására egy adás-vételi szer­
ződést mutatott fel a pénzügynök 
előtt. Ezt a szerződést a furfangos 
asszony apósától id. Aranyos Sán­
dortól lopta el. Három nappal később 
ifj. Aranyosné a férjét is magával 
vitte, aki Sámán Lidia férjének adta 
ki magát. A kötelezvényt mindketten 
aláírták és a pénzügytiök kifizette 
nekik a 300 koronát. A mikor 
Schönstein a követelést az ingat­
lanra beakarta táblázni, rájött, hogy 
rutul felültették. Pénzéből azonban 
már csak 80 koronát kapott vissza. 
A feljelentés folytán ma került az 
ügy a szabadkai törvényszék elé. 
Aranyosné azzal védekezett, hogy a 
pénzügynök szerelmi ajánlatokat tett 
neki és a férj gyanújának eloszla­
tása végett találták ki a 300 koro­
nás kölcsön felvételt, mert tulajdon­
képen a kötendő viszony fejében elő­
legezte az összeget a panaszos. A 
tanuk vallomása alapján azonban 
beigazolást nyert, hogy a védekezés 
valótlan, minek folytán a törvény­
szék közokirathamisitás vétsége miatt 
ifj. Aranyos Sándornét és Ézsi Jó- 
zsefnét, a ki vádlott társa ténykedé­
sénél hűségesen tanúskodott, 2—2 
havi fogházra, ifj. Aranyos Sándort 
pedig 1 havi fogházra ítélte.

KÖZGAZDASÁG.
Gazdasági hét.

A Mercur bank és váltóüzlet részvnytársaság 
jelentése.

A tőzsdének múlt heti lanyhasága 
a pénzviszonyok kedvezőtlen alaku­
lására volt visszavezethető. Alig múlt

el azonban az ultimó elhelyezés, 
megszilárdult az irányzat és az egész 
vonalon érvényesült a hausse.

A vezető szerepet a bankrészvé­
nyek játszották. A félévi mérlegek­
ből kitűnt ugyanis, hogy a bankok 
üzlete nemcsak hogy a viszonyokhoz 
képest megfelelő, hanem más ezek­
hez hasonlítva is kielégítő. Erre 
azután megkezdődtek a vélemény 
vásárlások, melyeknek következtében 
úgy a vezető mint a közép bankok 
részvényei tetemesen emelkedtek.

Az iparvállalat részvények közül 
a Rimamurányi részvények vitték a 
vezetőszerepet. Az évi mérlegről ki- 
szivárgó minden hir újabb vevőket 
csábit a piacra s mint most már 
általánosságban hiszik a novemberi 
osztalék valószínűleg 24 korona lesz. 
Szilárdan voltak tartva a malom 
részvények és jó vélemény uralkodik 
a sörgyári részvények iránt, melyek 
közül különösen a kőbányai polgári 
sörfőzde részvényeit tartják emel- 
kedőképesekuek kedvező üzletmene­
tük alapján.

Nagy érdeklődés mutatkozik a már 
legközelebb kibocsátásra kerülő Er­
zsébet szanatórium sorsjegyek iránt. 
A hivatalos tervezet ugyan még nincs 
közretéve, de az eddig kiszivárgó 
adatok alkalmasak arra, hogy a 
közönség érdeklődését ezen sorsje­
gyek iránt a legnagyobb mértékben 
felkeltsék. Ugyanis 600.000 drb egyen- 
kint 5 korona névértékű sorsjegy 
kerül kibocsátására valószínűleg 8 
koronás árfolyamon.

A játékterv 64 évre szól s minden 
sorsjegy az összes húzásokon fog 
játszani. Az uj sorsjegyekre az elő­
jegyzések a Mercur banknál már 
megkezdődtek s minden jel arra 
mutat, hogy az emissiot túl fogják 
jegyezni.

A gabona tőzsdén az utóbbi na­
pokban a lanyha irányzat kerekedett 
felül. Most, hogy a Duna vízállása 
emelkedett attól tartanak, hogy na­
gyobb készletek fognak felhalmo • 
zódni. Ezenkívül a spekuláció nagy 
része lebonyolítja kötelezettségeit. A 
malmok ezzel szemben elég jó vétel­
kedvet tanúsítanak, ámbár bevásár­
lásukat olcsóbb árfolyamok mellett 
eszközölhetik.

Tankönyv-’™  >
Ki vagy ?
Mutasd könyvtárat 
Megismered magad 1

„ A n 1 i k Vári«n  ”
Szabadkán a gimnáziummal szemben
az összes iskolák* részére szükséges 

könyveket fél áron adja.

„ftn W örintti ”
Szabadkán a gimnáziummal szembút
Készpénzért vesz 

mindennemű Könyveket.
Zenemüveket, (hangjegyet). Rend 

kiViil olcsón ad el.
Képes levelezőlap ©»ak 1  k r . 

drbjn. leVélpapiroK stb
MUHI IIU1 ION OlCSO. -J55

Tanulók, szülők é. nevelők, ha nem 
akarják pénzüket kidobni, úgy vegyék

szükségletüket az Antikváriumban.
--- .•{rt-
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Helyi gab on aárak .

Élénk kínálattal szemben tartóz­
kodó vételkedv mellett forgalomba 
került ma 800 mm. búza 9.80 -90  
koronás árban.

Jelentékeny forgalom mellett rozsot 
7.40, árpát 7.20, zabot 0.40 és ten­
gerit 7.20 koronáért vásárolták 50 
kgként.

B u d ap esti g a b o n a tő z s d e
— Szopt. 1. —

Déli eárlat: Buzaápr.-re 10.62.—
10.52, búza máj. 1904 —.----------- ,
búza okt. 10.35—10.20 rozs ápr.-ra 
8.11—8.08, rozs májusra —.

rozs okt.-re 7.76-7.73, zab
áprilisra 7.33—7.35, zab —.-----
— , zab okt.-re 7.08—7.04, teng 
szept 1904. 7.32—7.30, tengeri szept
----- .—.—, teng. máj. 1905. 7.30—
7.29, tengeri —.-------- , repce
------ .------ repce aug. — .--------------

REGÉNY CSARNOK.• — - -_______ —

A LEÁNY-VOJVODA.
Irta: Dngovich Imre. 9.

Az öreg Juszuf magára hagyta 
Rádint. Ez meg se érintette a szolga 
által behozott nyalánkságokat. Moz­
dulatlanul, becsukott szemekkel, há­
nyát feküdt a kereveten. Úgy nézett 
ki, mint a mélyenalvó ember. Pedig 
nem aludt. Gondolatai a Sztara Pla- 
nina falvai felé szálltak. Feldúlt falva­
kat látott képzeletben maga előtt, 
özvegyeket, akik az atyjuktól meg­
fosztott árvákat sírva dédelgetik. 
Aggokat, akik felperzselt házaik kü­
szöbén ülnek érzéketlenül várva a 
véletlen segélyt. Sürü füst teliegek 
borították el szemei előtt az eget. 
A Balkán völgyeiben holttesteket lá­
tott heverni százával a virányokon,
melynek zöldjét kiontott vér tarkí­
totta. Azután lassan szétoszlott az 
égről a füst, s kékjéről a félhold 
mosolygott az elpusztított falvakra, 
a halottakkal borított virányokra. 
És e fényben lassankint bontakoztak 
ki a boldogok által lakott tiszta fal­
vak. Az özvegyek és árvák éneke 
zengett füleiben. A völgyek halottai 
egymásután éledtek föl. A bércek 
egyetlen nevet viszhangoztak Dobráét, 
a leányvojvodájét.

Mikor képzelete a tündérbiroda­
lom boldogságának legragyogóbb 
képeit szőtte, zavarta meg ábrándo­
zását a pasa, aki nesztelenül jött 
fekhelyéig.

— Radin, kipihenhetted magadat, 
szólította meg Jabelkarov, a pasa. 
Kelj fel.

Kedvetlenül kelt föl helyéről a 
vojvoda, mint aki sajnálja ábránd­
jainak szétfoszlását.

— Mit parancsolsz, pasa. Hamar 
határoztál. Még maradhattál volna. 
Megjelenéseddel elzavartad mellőlem, 
a leendő küsztendili pasa mellől 
Dobrát.

— Annál jobb. Az álmodozás er- 
nyeszti a testet. Az álmodott pasa­
ság téboly, mint a szerelem, mely 
még a tied lehet és mégis siratod. 
Gyaur vagy, a hited csak arasznyi, 
s ezért tettekre sem ösztönöz. Lán­
goló hit és lángoló szenvedély az 
óriások anyja. Eli, de nem tanácso­
kat akarok osztogatni, vojvoda, ha­
nem parancsot.

— Várom a parancsot, vitéz pasa.
— A két janicsár már útban van 

Szófia felé. A másik kettő vár rád. 
Ók azok, akiket ismersz. Veled men­
nek a szófiai pasaság falvaiba. Éle­

teddel állj jót, hogy bántatlanul 
visszajönnek.

— Az ő életüket ne féltsd, de 
azoknak a hírét, akiket Szófiába 
küldtél, biztosan ne várd.

— Megint másokért aggódok Az 
ő bajuk, meg a szófiai pasáé ha 
nem térnek vissza. A te bajod, ha a 
te kísérőid eltűnnek. Itt van száz 
arany. Elég lehet addig, mig utodom 
nem lesz. Addig aligha ujul meg 
kétszer a hold. Meg kell tudnotok, 
hogyan készíti elő Pazvano a láza­
dást. Hirt kell hoznotok a bolgárok 
hangulatáról. Ne siessetek a vissza­
téréssel. Részletesen tudnom kell 
mindent, hogy kudarcot ne vallják. 
Mehetsz vojvoda.

A pasa visszaadta Radinnak selyen 
pénzeszacskóját, melyben Pazvano 
aranyai helyet száz olyan arany volt, 
aminőt minden igaz hivő török szí­
vesen látott.

A vojvoda mellén keresztbe fonta 
karjait, a fejét meghajtotta, s csak 
enyit mondott:

— Úgy lesz pasa minden, aho­
gyan mindennek lenni kell. A te 
akaratod teljesülni fog. Ezt Ígéri 
Botunyanin, a Sztara Planina vojvo- 
dája, aki még mindig igazat mon­
dott.

A pasa szúró tekintete kisérte a 
termen végig Radint, aki néhány 
pillanat múlva nesztelenül vonta 
maga után a sárga terein ajtaját és 
állt meg az előcsarnokban Juszuf 
előtt.

(Folyt, köv.)

Felelős szerkesztő : 
D U G O V I C H I M R E .  

Laptulajdonosok: A Z A L A P Í T Ó K

Szerkesztőségi és kiadóhivatali 
telefon szám : 62.

KIS H IRDETÉSEK .
Minden szó ©  f i l l é r  Vastag betűkből ©  f i n  é r .  L eskisebb hirdetés 3 0  f i l l é r .  
Ínró hirdetések felvétetnek a kiadóhivatalban B atthyány-utca 3 sz. -  Apró hir- 

detések előre flzeteudok.

B ú to rt,
Z o n g o rá t,
Bort.
G y ü m ö lcsö t,

valamely

A k i © ladni k iv d n  s
G ab on át,
Üzletet,
M tth elyt,
L a k á st,

Ü z le t i  h e ly is é g e t
N y a r a ló t ,
B ir to k o t ,
H á za t,

v a g y  a  k i
betölteni kíván, legbiztosabban ér célt, ha igénybe vasai a

, . B á e s m e g y e i  N a p l 6 “
k is h ir d e té s i ro v a tá t.

B á c s in e e g y e  N ap ló  
á r a  2 111 lér kapbato : 
Vlgr Zsigm. Sándor

könyv ós papír kereske- 
désébeu főtér. 

Beumaun Mór
könyv és papír kereske­

désében főtér. 
Meznerics József 

főszer és csemege üzleté­
ben honvéd lak tanya  

m ellett 
Tenner B.

dohán’ tőzsde és játék áru 
üzletében Kossntk-u.

Erdélyi D. és Társa
dohány nagytözsde

Kossuth utca.
B eck  Sándor 

fiiszer és liszt üzlete a 
törvényszékkel szem ben.

Ilerczl József 
fűszer- és liszt üzlete 

P etö fi-u tca  sarkán. 
Krécsi A. Nándor 

könyv és papír kereske­
désében D eák-u 
Gerber Jakab  

dohánytözsde és esztergá­
lyos üzletében Kos uth-u.

Nojcsek Géza 
fűszer és csem ego üzlotó- 
oen D am jan ich  és Ssr-

csényi u tca  sarkán .
PALICSON  

Menezel Mihály 
fűszer és csem ege üzle­

tében
Spitzer és Klein |

fűszer és csem ege üzle­
tében Rudics-n.

Kladóhivatalankoz látó . 
zett levelek csakis bé­
lyeggel továbbitatnafc.

Castor cs Pollux
megfogok jelenni, más ism ertető  je lt  kérek, 
m ert egy viráról este ? ’ 2 órakor nem ve­
hető észre. S ürgős választ kér K ancson. 462

Üa'it fiatal ügyes segéd, ki k ira k a tre n  
dezésben já r ta s , felvétetik D ukász

és G oldberger d ivatáruházában , Szom bat­
helyt, 463.

ki tökéletesen tud 
m agyar és ném et

gyorsirásza o t és kinek gazdasághoz kedve 
van, nagyobb uradalom ban  alkalrnaztatik . 
A jánlatok U radalom , N agy-A tád (Somogy) 
cinné. 464.

fiatal
. . . egy

szédnek m ondott és ügyes izraelita  leányt 
1400 korona hozom ánynyal. C sakis teljes 
cim  i el és fényképpel e llá to tt levelek vé­
te tnek  figyelembe „C  H .“ cím en a kiadó- 
hivatalba. 459.

km O rA tttA ff1 h ián yában m elyik fi 
ln l i lv i  v ln V g  em ber venne nőül

Fiatal em ber
I IItol lí 0‘AIIU raegjelenésü urak ke-IB I b i i ig v l lo  re s te tn ek  egy m ost m eg­

je le n t rodalm i m ü terjesztésére. H o rvá th  
Jen ő  és tá rsa  R ökk S zilá rd -u tca  461.

O i ü a Í l m b e r K ^ S - , 1

m ekte en házaspárnál. C im : K lein , Zom- 
bori-u t 19. 448

l?O*V L illáin beJ^ra tu  díszesen butoro- 
K U lvll zott alkov szoba a K ossuth  

u tcában azonnal kiadó. Cim a kiadóban. 456.

P i 111 n ó r /iillt l  közelében k é t jobb  házból 
"IIBIBd/jltlBl v a ’ó d iák  teljes e llá tást
nyerhet. Cim a k iadóban . 449.

látogató fiatat leány részére 
Keresztény úri családnál ~

kerestetik
Sürgős aDnlatoRat még a szombati 
nap folyamán T ö r ö k  név atatt 

poste restaute KériinK-

0  C i m b a l o m  i s k o l a  0
Q =  ö n ta M iiI á s r a .=  q
a  Minden cimbalom kedvelő meg- a  
y  tanulhat magányosan tanító nél- a  
V kül cimbalmozni a KOVACS-féle *  
0  legújabb cimbalom iskolából. 0
0  Az iskola tartalma: 10 lecke, 10 0  
0  rajzzal, 50 legújabb magyar Q 
Q nótával. Az iskola ára 10 kor. a0
a  Kapható KOVÁCS JÁNOS oki.
V cimbalointanárnál, — Budapest, V 

Erzsebet-körut 5. szám.

Hirdetmény.
A horgosi kárász-uradalom a ki­

rályhalmi vasútállomás közvetlen kö­
zelében 1904. évi okt. hó 1 -tő l 
kezdődőleg 426 magy. Imid föld te­
rületet bocsájt szőlőtelepítés céljából 
25 év tartamú bérletbe. Bővebb fel­
világosítás nyerhető és f. évi szept. 
hó 5-től kezdve előjegyezhetni az 
urad. irodában Horgoson.

A h orgos! k arásx-u rad u lom  
iiitézösé^ e.

i n ő i d iv a t  l e n n e
S Z  A B A l) K Á N , B eu i-u tcza  G a lin sz k y -fé le  ház.

Mélyen tisztelt hölgyközönség szives tudomására 
juttatom, miszerint K is s  K rzsi é s  T á r sa  c é g tő l  
történt kilépésem folytánD I V A T T E B L Í E T
(Bem-utca Galinszky-féle ház) n y ito tta m .

További szives bizalmukkal való megtiszteltetést kéri

teljes tiszteletlel S trassern é Bojnovics Mariska.

Aki sertéseit gyorsabban A 
akarja  felhizlalni, aki tehe- Y  

jneitöl és kecskéitől több és 
óbb minőségű te je t akar, 

aki erős igavonó barm okat 
és tüzes lovakat akar, egy­
szóval aki jövedelm ezőbb  A  
á lla ttenyésztést akar, az ▼ 
használjon

M anhattan nélkfi'. M anhattan porral.
r , * __ . , igen cseK Piy es  nusaii ▼

.negtorül. 100 klg ő() kor., Ő0 klg. 26 kor. Egy 5 k ilós próbaktlldeinényt 5 ó  
koronáért kiiklünk postán es bérnientve utánvéttel, hogy a legkisebb gazda A 

is meggyőződhessen a Manhattan por bámulatos hatásáról. ▼
^ ö z p o n t i  főraktár: Manhattan Electrophor V állalat Bpest, V III., A ggteleki u. lő. 0  
^ io  o  o o  o o o  o  o

MANHATTAN
tápport. H asznála tának  költ­
ségre igen csekély és dúsan

Kladek és Jtatnburjier1
Könyvnyomdájában

KtoíilficK L 
a legszebb A

Nyomatott kiadók Kladek és Hamburger könyvnyomdájában Szabadkán.




